
 

 

PATVIRTINTA 

Mažeikių r. Tirkšlių darželio „Giliukas" 

direktoriaus 2022 m. gruodžio 30 d. 

įsakymu Nr. V1-71 

MAŽEIKIŲ R. TIRKŠLIŲ DARŽELIO „GILIUKAS”  

DARBUOTOJŲ ETIKOS KODEKSAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Mažeikių r. Tirkšlių darželio „Giliukas” (toliau – Darželis) Darbuotojų etikos kodeksas 

(toliau - DEK) nustato Darželio mokytojų, administracijos ir kitų darbuotojų bendražmogiškąsias bei 

profesinės etikos vertybines nuostatas ir moralaus elgesio principus, svarbiausias vengtino elgesio 

normas, kurių įsipareigoja laikytis visi darbuotojai. 

2. DEK paskirtis – palankaus mikroklimato kūrimas, neetiško elgesio prevencija.  

3. DEK tikslas – puoselėti Darželio bendruomenės narių santykius, saugančius žmogiškąją 

vertę ir orumą, savo etišku elgesiu rodyti pavyzdį ugdytiniams. DEK padeda suprasti etiško elgesio 

problemas, kurios gali kilti darbinėje veikloje, tarpusavio santykiuose. 

4. DEK papildo bendruomenes teisių, pareigų, atsakomybės nuostatas, kurios yra 

reglamentuotos LR Švietimo įstatyme, įstaigos nuostatuose, vidaus tvarkos taisyklėse, pareigybėse ir 

kituose norminiuose aktuose. 

 

 

II SKYRIUS 

PAGRINDINIAI DARBUOTOJŲ ELGESIO IR VEIKLOS ETIKOS PRINCIPAI 

 

5. Darželio darbuotojai savo veikloje vadovaujasi šiais pagrindiniais elgesio ir veiklos 

principais:  

 pagarbos;  

 teisingumo;  

 žmogaus teisių pripažinimo;  

 atsakomybės;  

 sąžiningumo;  

 atidos ir solidarumo.  

Pagarbos principas vadovaudamasis šiuo principu Darželio darbuotojas pripažįsta, 

kad bendravimas grindžiamas abipuse pagarba ir pasitikėjimu ir 

konfidencialumu bei supratimu, kad visa tai turi teigiamos įtakos 

gerai savijautai.  

Teisingumo principas Darželio darbuotojas pripažįsta ugdytinių ugdymosi poreikių 

įvairovę, atsižvelgia į kiekvieno ugdytinio socialinės, kultūrinės 

aplinkos ypatumus ir yra nešališkas vertindamas dalyvavimą 

bendruomenės gyvenime, spręsdamas konfliktus. 

  



 

 

Žmogaus teisių pripažinimo 

principas 

Darželio darbuotojas nepažeidžia žmogaus teisių ir teisėtų 

interesų, pozityviai priima kito žmogaus nuomonę, gerbdamas 

kiekvieną asmenį, atsižvelgdamas ir pripažindamas kiekvieno 

žmogaus ir jo socialinės kultūrinės aplinkos ypatumus. Darželio 

darbuotojas siekia būti nešališku ir pagarbiai elgtis su ugdytiniais, 

jų tėvais (globėjais, rūpintojais), kolegomis ir bendruomenės 

nariais, t.y., neturi leisti, kad socialiniai, rasiniai, kalbiniai, 

religiniai arba kiti veiksniai darytų įtaką jo elgesiui. 

Atsakomybės principas Darželio darbuotojas veikia kaip profesionalas, nuolat tobulina 

savo profesines kompetencijas. 

Sąžiningumo principas Darželio darbuotojas savo profesinėje veikloje sąžiningai naudoja 

Darželio turtą, priemones ir finansus, laikosi įstaigos vidaus 

tvarkos taisyklių, šalies švietimo politikos. Pedagogas atsakingai 

naudojasi savo padėtimi, nepiktnaudžiaudamas ugdytinio 

(padėtimi) priklausomybe bei pasitikėjimu ir nenaudoja to savo 

interesų bei asmeninės naudos tikslais. Pedagogas teikia teisingą 

informaciją apie savo patirtį, profesinę padėtį ir kompetenciją. 

Atidos ir solidarumo 

principas 

 

Darželio darbuotojas jautriai ir dėmesingai bendrauja su 

ugdytiniais, jų tėvais (globėjais, rūpintojais), kitais artimais 

šeimos nariais, kolegomis ir bendruomene, siekdamas geros visų 

bendruomenės narių savijautos, savo veiksmais įrodydamas 

suprantąs kitų žmonių emocinę būseną. 

 

 

III SKYRIUS 

BENDROSIOS DARBUOTOJŲ ETIKOS KODEKSO NORMOS 

 

6. Pagrindiniai DEK principai ir veiklos reikalavimai: 

6.1. bendruomenė įsipareigoja aktyviai palaikyti bendrai priimtus Darželio veiklos siekius, 

garbingai, atstovauti įstaigą, etiškai elgtis tiek įstaigoje, tiek už jos ribų, tinkamai reprezentuoti 

Darželio vardą; 

6.2. nuolat rūpintis savo kvalifikacijos tobulinimu, taisyklingos kalbos vartojimu ir 

bendravimo kultūra; 

6.3. objektyviai, remiantis kompetencija, vertinti kitų darbus ir pastangas, atskleidžiant 

nepanaudotas galimybes, kolegiškai patariant, mokantis ir padedant vieni kitiems; 

6.4. laiku, atidžiai ir profesionaliai atlikti pareiginėse instrukcijose numatytas funkcijas; 

6.5. būti nešališkais ir neturėti asmeninio išankstinio nusistatymo priimant sprendimą; 

6.6. nedangstyti bendruomenės narių daromų klaidų; 

6.7. puoselėti pagarbius savitarpio santykius su kiekvienu bendruomenės nariu bei su 

savivaldos institucijomis (Darželio taryba, Mokytojų taryba, Tėvų (globėjų, rūpintojų) komitetu, 

Darbuotojų atstovu); 

6.8. vadovautis skirtingų lyčių lygybės principu, būti tolerantiškiems kitai nuomonei, kitų 

tautybių, rasių, religinių bei politinių įsitikinimų atstovams. 

7. Suprasti, jog darbuotojo etikai prieštarauja: 

7.1. nepakantumas kitokiai kolegų nuomonei bei argumentuotai kritikai; 



 

 

7.2. teisės atsakyti į kritiką ar kaltinimus ignoravimas; 

7.3. darbuotojų ir vaikų tėvų (įtėvių, globėjų) išsakomos nuomonės apie priimamus 

reikšmingus bendruomenei sprendimus sąmoningas ribojimas arba ignoravimas. 

8. Suprasti, jog etikos normas pažeidžia: 

8.1. kolegų diskriminavimas dėl dalyvavimo politinėje, visuomeninėje, kultūrinėje ar 

sportinėje veikloje; 

8.2. nesąžininga profesinė konkurencija tarp kolegų, dalyvavimas negarbinguose 

sandoriuose, visiems darbuotojams skirtos informacijos slėpimas; 

8.3. eskaluojami smulkmeniški konfliktai bei intrigos; 

8.4. paviešinta ar viešai aptarinėjama konfidenciali informacija apie kolegas (darbo 

užmokestis, karjeros ketinimai, asmeniniai šeimos reikalai ir kt.); 

8.5. paviešinta ar viešai aptarinėjama konfidenciali informacija apie vaikus, jų tėvus (globėjus 

ar įtėvius) (socialinė padėtis, šeiminiai santykiai, ligos ir kt.) jeigu ta informacija nesusijusi su vaiko 

gerove ar aktuali tik vaiką ugdantiems mokytojams ir kitiems specialistams; 

8.6. nepagarbus elgesys (ar nepagarbi, įžeidžianti kalba) su vaikais, tėvais, darbuotojais, kitais 

viešaisiais asmenimis, besilankančiais Darželyje.  

9. Tausoti ir atsakingai naudoti Darželio turtą, išteklius, taupiai naudoti valstybės, 

rėmėjų, investuotojų lėšas, vykdant Darželio tikslus, uždavinius ir prisiimtus įsipareigojimus. 

10. Etikos kodekso 9 punkto nuostatas pažeidžia: 

     10.1. Darželio materialinių bei finansinių išteklių naudojimas politinei veiklai, privačiam 

verslui ir asmeninių poreikių tenkinimui; 

     10.2.  piktnaudžiavimas Darželio ištekliais vykdant projektus; 

     10.3. Darželio nuosavybės, turto niokojimas ar netausojimas – dėl piktavališkumo arba dėl 

aplaidumo. 

11. Darželio vadovai, vadovaudamiesi atsakomybe, viešumu turi: 

              11.1. siekti teisingai nagrinėti prašymus, skundus, pareiškimus, neturėti asmeninio išankstinio 

nusistatymo, savo įgaliojimus naudoti priimant nešališkus sprendimus; 

11.2. nesinaudoti tarnybine padėtimi; 

11.3. remti ir plėtoti bendruomenės narių laisves ir teises; 

              11.4. skatinti kolegišką keitimąsi kūrybinėmis idėjomis, plėtoti tarpinstitucinius, tarptautinius 

ryšius; 

11.5. neviršyti savo pareiginių įgaliojimų. 

12. Kiekvienas Darželio darbuotojas turi: 

12.1. be baimės, tačiau korektiškai ir geranoriškai kelti į viešumą esamas negeroves, 

siekdamas pagerinti bendruomenėje profesinės etikos klimatą; 

12.2. prisiimti dalį atsakomybės už sklandų Darželio darbą, savo veikloje vadovautis 

bendruomenės viešaisiais interesais; 

12.3.   vengti viešųjų ir privačių interesų konflikto; 

12.4. kontroliuoti savo neigiamas emocijas (nervingumą, nesusivaldymą, emocinį 

pasikarščiavimą ir kt.); 

12.5.  nešiurkščiai, neįžeidžiančiai, bet reikliai reikšti kategorišką nepakantumą elgesio normų 

pažeidimo faktams; 

12.6.  nereikalauti tiesioginių ar netiesioginių dovanų iš vaikų tėvų (įtėvių, globėjų); 

12.7.  gerbti ir aktyviai prisidėti, puoselėjant esamas ir kuriant naujas bendruomenės tradicijas. 

12.8.  nereikalauti asmeninio pobūdžio informacijos iš vaikų; 

12.9.  nekritikuoti ir sąmoningai nemenkinti kolegų (ypač ugdomosios veiklos metu su 

vaikais) dėl asmeninės antipatijos, konkurencijos, ar kitokių su darbo profesionalumu nesusijusių 

motyvų. 



 

 

IV SKYRIUS 

DARBUOTOJŲ ETIKOS KODEKSO PRIEŽIŪRA 

13. DEK vykdymo priežiūrą atlieka galimo psichologinio smurto ir mobingo darbe atvejų 

nagrinėjimo komisija (toliau – Komisija). 

14. Komisija, atlikdama priežiūrą, vadovaujasi DEK nuostatomis. 

15. Pagrindas pradėti nagrinėjimą dėl DEK pažeidimo: 

              15.1. asmens (pareiškėjo) rašytinis pareiškimas su pateiktais faktais; 

15.2. visuomenės informavimo priemonėse pateikta informacija apie Darželyje pažeistas 

vaikų ar suaugusiųjų teises. 

16. Komisija, nusprendusi, kad svarstyto asmens elgesys pažeidė DEK, atsižvelgdama į 

pažeidimo pobūdį, turi teisę taikyti tokias priemones: 

16.1. raštu įspėti Darželio darbuotoją; 

16.2. taikyti moralinio poveikio priemones (žodinė pastaba, įspėjimas); 

16.3. pasiūlyti direktoriui įspėti darbuotoją. 

17. Komisijos sprendimai yra rekomendacinio pobūdžio priimant sprendimą dėl darbo 

sutarties pratęsimo, dėl darbuotojo skyrimo į aukštesnes pareigas, atestuojant aukštesnei kvalifikacinei 

kategorijai bei kitais atvejais. 

18. DEK negali numatyti visų nepagarbos pripažintoms profesinėms vertybėms atvejų, todėl 

Komisija, nagrinėdama konkrečius pareiškimus dėl nederamo elgesio DEK nenumatytais atvejais, turi 

spręsti, ar konkretus poelgis suderinamas su profesinės etikos vertybėmis, ar gali būti toleruojamas. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

19. DEK ir jo pakeitimai tvirtinami direktoriaus. 

20. Kiekvienas Darželio darbuotojas privalo savo veikloje vadovautis DEK. 

21. DEK pažeidimas laikomas Darbo tvarkos taisyklių pažeidimu. 

22. DEK, priimtas kaip Darželio bendruomenės susitarimas dėl tam tikrų vertybinių, elgesio 

nuostatų turi palaikyti etinį susirūpinimą, skatinti svarstyti, diskutuoti etninius klausimus ir jų 

sprendimo būdus, kaip įsipareigojimas, o ne įpareigojimas. 

23. DEK skelbiamas viešai Darželio internetiniame puslapyje. 

 

 

____________________________ 

 

 

SUDERINTA                                                                                           

Mažeikių r. Tirkšlių darželio „Giliukas“                                                                                                                        

Darželio tarybos pirmininkė 

Rima KRIPIENĖ  

 

SUDERINTA                                                                                           

Mažeikių r. Tirkšlių darželio „Giliukas“                                                                                                                        

Darbo tarybos pirmininkė 

Kristina KLEIŠIENĖ 

 

 

 


